1

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2023

RESPOSTA DOS RECURSOS CONTRA

 O RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS PRÁTICAS E TESTE DE

APTIDÃO FÍSICA

O Instituto CONSULPAM, responsável pela realização do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Votuporanga,

Edital nº 004/2022, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RESPOSTA DOS RECURSOS CONTRA O

RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS PRÁTICAS E TESTE DE APTIDÃO FÍSICA conforme segue

adiante:

RECURSOS INTERPOSTOS:

Inscrição n° 453000164

A recorrente afirma que teria ocorrido aptidão de candidatos que não atingiram 50% (cinquenta por cento) do mínimo

exigido para a prova prática. Cumpre destacar que a nota máxima na prova era 70 (setenta) pontos, logo todos candidatos

que atingiram no mínimo 35 (trinta e cinco) pontos estão aptos na prova prática.

 RECURSO INDEFERIDO

Inscrição n° 453000171

Candidata alega em seu recurso falta de clareza no modelo de atestado médico a ser emitido. Sublinha-se que no ANEXO

IX - MODELO DE FORMULÁRIO PARA ATESTADO MÉDICO - REQUISITO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE

DE APTIDÃO FÍSICA – TAF. Nesse Anexo IX, continha todas as informações necessárias para que pudéssemos aceitar

o atestado médico dos candidatos. Além do expresso, o atestado apresentado não é direcionado para as provas físicas a

serem realizadas, mostra sua situação cardíaca. Esse foi o modelo seguido por todos.

RECURSO INDEFERIDO

Fortaleza - CE, 17 de novembro de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

Coordenação Geral de Concursos